sium complures; nec milites tantum, sed nobiles quoque, qui imperatoris studiosissimi videbantur, quibus et Apelmenes, ipsi egregie carus et ab eo ex humili ac vulgari statu ad summam claritatem amplitudinemque evectus, annumerabatur. Etenim adhuc adolescentulum animadvertisens natura ad res praeclaras idoneum et qui exercitatione adiuncta in iis posset excellere, quibus operam daret, eum in omni disciplina perfectum reddere contendit, et ad eloquentiam artemque militarem in primis excoluit: favore item et gratia sua non tantum divitem, sed inter ministros etiam praeccipuum efficit. Et is quidem in aliis omnibus eximium plane studioqae imperatoris dignum se praestabat; prae fastu tamen nunquam se pro dignitate tractari putabat, sed quae consequeretur, meritis suis inferiora ducebat. Atque ita in tam munificum ac liberalem dominum ingratius apparuit. Qui ut ex privato in familiam imperatoris adscitus est, omnia penes se esse postulavit, et imperare exercitui et dominari maioribus iuxta ac minoribus. Quarum rerum cum illi copia non fieret, mirandum in modum indignabatur. Imperator namque in sanguine coniunctissimos et alios nobiliores huiuscmodi honores quadrare existimabat. Tum vero aliis apud Gynaecocastrum desi-

Α.Σ. 1342 τοις ἀγαθοῖς ἀγνώμων φαινεσθαι, κλέπτειν τὴν ἀποστασίαν ἐπεχείρει. εἰσελθὼν γὰρ εἰς Γυναικόκαστρον, τὴν ἐκεῖθεν ἀναχώρησιν βασιλέως περιέμερεν, ἵν' εὐπρόσωπος εἴη πρὸς τοὺς κατηγοροῦντας ὅστερον ἀπολογία, ὡς χρείας τινὸς ἔνεκα ὑπολειφθεὶς, ἀνάγκῃ τοῖς ἄλλοις συναπέλθοι, βασιλέως ἀνα-5 χωρήσαντος. οὐδὲ τῆς διανοίας στόχασάμενος ὁ βασιλεὺς, οὐκ Βανεχώρησεν ἐκεῖθεν, ἀλλὰ μετεκαλεῖτο πέμπων, ἄχρις οὐ φανερῶς ἀπείπατο.

μά. Ἐπεὶ δὲ καὶ πρωτοστράτωρ ἦνε συνταξόμενος, πρῶτα μὲν ὥνειδιζε τῆς ἀνανδρίας καὶ τῆς εἰς αὐτὸν ἀγω-10 Σμοσύνης, διὰ πρῶτος αὐτὸς πρὸς τὴν ἀποστασίαν χωρήσας, καὶ τοὺς ἄλλους ἐπεσπάσατο, μάλιστα δι' αὐτὸν θορυβηθέντας καὶ σφᾶς τε αὐτοὺς οὐδὲν ἀμεινον ἀνδραπόδων παρέδοσιν τοῖς πολεμίοις, καὶ αὐτῷ, τόχες εἰς αὐτοὺς ἤκουν, μεγάλων αἴτιοι κατέστησαν δεινῶν. ἔπειτα δὲ παρείχετο συγγνώμην, 15 διὰ μὴ πρὸς τὴν φύσιν ἀντιστῆναι δυνηθείη. οὐ γὰρ τῶν πολλῶν καὶ εὐκαταφρονήτων εἶναι τὰ τοιαῦτα, ἀλλὰ τῶν ὀλίγων καὶ μεγάλα δυναμένων, οὐ καὶ διὰ ταῦτα μάλιστα θαυμάζονται, ὡς οὐ μόνον πρὸς πραγμάτων μεταβολὰς καὶ καιροῦ δυσκολίας ἀνθιστάμενοι γενναιώς, ἀλλὰ καὶ φύσεως20 αὐτῆς φαινεσθαι κρείττους ἀξιοῦντες. παραστησάμενος δὲ Δικαὶος Ἀνδρόνικος Ἀσάνην τὸν γυναικὸς ἀδελφιδοῦν, ἔτι παιδίον ὕντα, ὃν ἔτι τοῦ πατρὸς Ἀσάνη Μανούὴλ ἐν Βήρυλ φρουρο-